

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động năm 2026 của Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh Nghệ An**

Thực hiện Quyết định số 4130/QĐ-UBND ngày 17/12/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh Nghệ An; Quyết định số 163/QĐ-BCĐ ngày 16/01/2026 của Trưởng Ban Chỉ đạo về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh Nghệ An; theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 884/STC-KTN ngày 03/02/2026, Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 363/KH-UBND ngày 30/5/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình hành động số 50-CTr/TU ngày 13/4/2023 của BTV Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã đã đề ra trong năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

- Phấn đấu để khu vực kinh tế tập thể (KTTT), hợp tác xã (HTX) được thể hiện rõ nét về vị trí, vai trò quan trọng trong đời sống chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh; có tốc độ tăng trưởng cao hơn và có tỷ trọng đóng góp ngày càng lớn hơn vào GRDP của tỉnh.

**2. Yêu cầu**

- Bám sát hoạt động của các sở, ngành, các thành viên Ban Chỉ đạo và UBND cấp xã để chỉ đạo đồng bộ, thống nhất, xuyên suốt từ tỉnh đến các địa phương cấp xã, qua đó bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả và kịp thời trong tham mưu, đề xuất giải pháp thúc đẩy phát triển KTTT, HTX.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng sở, ngành, địa phương, phân công rõ trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo trong thực hiện các nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.



## II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm tại Kế hoạch số 363/KH-UBND ngày 30/5/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình hành động số 50-CTr/TU ngày 13/4/2023 của BTV Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

2. Rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách và thực hiện hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

3. Triển khai các nhiệm vụ được phân công tại các Nghị quyết, Quyết định, Chương trình, Đề án, Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát, khen thưởng và nhân rộng mô hình KTTT, HTX.

5. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với KTTT, HTX.

*(Có Kế hoạch hoạt động chi tiết năm 2026 của Ban Chỉ đạo kèm theo)*

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và nhiệm vụ được phân công cụ thể tại Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công gửi về Sở Tài chính trước ngày 20/11/2026, để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo.

2. Sở Tài chính *(cơ quan thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo)* chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Liên minh Hợp tác xã tỉnh đơn đốc tiến độ thực hiện các nhiệm vụ; báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo về tình hình triển khai các nội dung trong Kế hoạch hoạt động này.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc hoặc cần sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế, các thành viên Ban Chỉ đạo gửi ý kiến đề xuất về cơ quan thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định./.

### **Nơi nhận:**

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh Nghệ An;
- Các sở, ngành, cơ quan cấp tỉnh;
- Liên minh HTX tỉnh;
- NHNN chi nhánh KV8;
- UBND các xã, phường;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo;
- Lưu: VT, NN (TP, N.Toàn).

**TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Nguyễn Văn Đệ**

**Phụ lục:**  
**KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2026 CỦA BAN CHỈ ĐẠO PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ TỈNH NGHỆ AN**  
*(Ban hành theo Kế hoạch số 100/KH-BCĐ ngày 10 /02/2026 của Trưởng Ban Chỉ đạo)*

STT	Nội dung/nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
I	<b>Rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách và thực hiện hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể (KTTT), hợp tác xã (HTX)</b>			
1	Phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương trong việc tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ phát triển KTTT, HTX.	Các sở, ngành liên quan và UBND cấp xã	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên
3	Ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Sở Tài chính, Liên minh HTX tỉnh và các Sở, ngành liên quan, UBND cấp xã	Sau khi Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Điều Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018
4	Tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ, phát triển KTTT, HTX theo quy định của Luật Hợp tác xã năm 2023; Nghị định số 113/2024/NĐ-CP ngày 12/9/2024 của Chính phủ; Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 của HĐND tỉnh Nghệ An và các quy định khác có liên quan.	Sở Nông nghiệp và Môi trường, Liên minh HTX tỉnh và các sở, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước ngành, lĩnh vực; UBND cấp xã	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên
5	Tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí kinh phí để thực hiện các chính sách hỗ trợ, phát triển KTTT, HTX.	Sở Tài chính	Sở Nông nghiệp và Môi trường, Liên minh HTX tỉnh và các Sở, ngành liên quan, UBND cấp xã	Thường xuyên
6	Tham mưu cân đối, bố trí kinh phí từ các Chương trình mục tiêu quốc gia để thực hiện các nội dung của Chương trình liên quan đến nhiệm vụ phát triển KTTT, HTX	Các Sở chủ quản các Chương trình	Các Sở, ngành liên quan và UBND cấp xã	Thường xuyên



STT	Nội dung/nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
7	Hướng dẫn, hỗ trợ các hợp tác xã về hồ sơ, thủ tục trong tiếp cận đất đai; tháo gỡ các khó khăn vướng mắc về giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hợp tác xã.	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các Sở, ngành liên quan và UBND cấp xã	Thường xuyên
8	Chỉ đạo các ngân hàng thương mại trên địa bàn hỗ trợ, tạo điều kiện cho các hợp tác xã trong tiếp cận các nguồn vốn tín dụng phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh.	Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 8	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên
<b>II</b>	<b>Triển khai các nhiệm vụ được phân công tại các Nghị quyết, Quyết định, Chương trình, Đề án, Kế hoạch phát triển KTTT</b>			
1	Chỉ đạo UBND cấp xã rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể cấp xã, Quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo và kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp xã năm 2026.	Sở Tài chính	Liên minh HTX tỉnh và các Sở, ngành, cơ quan liên quan	Đầu quý I/2026
2	Chỉ đạo, đôn đốc các xã, phường xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch phát triển KTTT, HTX của các địa phương giai đoạn 2026 - 2030 và năm 2026.	Liên minh HTX tỉnh	Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường và các Sở, ngành, cơ quan liên quan	Đầu quý I/2026
3	Tham mưu xây dựng Đề án tiếp tục phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX và các loại hình KTTT trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026 - 2030.	Liên minh HTX tỉnh	Các Sở, ngành liên quan và UBND cấp xã	Quý II/2026
4	Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển KTTT, HTX; tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ quản lý Nhà nước; cán bộ quản lý, thành viên trong các tổ chức KTTT, HTX.	Sở Nông nghiệp và Môi trường; Liên minh HTX tỉnh; UBND cấp xã	Các Sở, ngành liên quan và UBND cấp xã	Thường xuyên
5	Nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh	Liên minh HTX tỉnh	Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường và các Sở, ngành, cơ quan liên quan	Thường xuyên

STT	Nội dung/nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
6	Tham mưu ban hành Điều lệ tổ chức và hoạt động Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh	Liên minh HTX tỉnh	Các Sở, ngành liên quan và UBND cấp xã	Quý II/2026
7	Tăng cường cung cấp thông tin thị trường, tạo điều kiện các tổ chức KTTT, HTX tham gia các chương trình xúc tiến thương mại; hỗ trợ ứng dụng thương mại điện tử để quảng bá tiêu thụ sản phẩm hàng hoá	Sở Công thương, Liên minh HTX tỉnh	Các Sở, ngành liên quan và UBND cấp xã	Thường xuyên
8	Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về KTTT, HTX; chỉ đạo bố trí cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm ở cấp xã để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ quản lý Nhà nước về KTTT, HTX; chỉ đạo và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo; theo dõi, giám sát thi hành Luật Hợp tác xã và hướng dẫn thực hiện các chính sách đối với KTTT, HTX.	UBND cấp xã	Các Sở, ngành liên quan và Liên minh HTX tỉnh	Thường xuyên
9	Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 363/KH-UBND ngày 30/5/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình hành động số 50-CTr/TU ngày 13/4/2023 của BTV Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.	Các Sở, ngành, cơ quan được phân công nhiệm vụ theo Kế hoạch, UBND cấp xã	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên
10	Thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh	Các Thành viên Ban Chỉ đạo	Các Sở, ngành liên quan và UBND cấp xã	Thường xuyên
11	Chỉ đạo xử lý các HTX ngừng hoạt động lâu năm chờ giải thể trên địa bàn huyện, thành phố, thị xã.	Sở Tài chính	Các Sở, ngành liên quan và UBND cấp xã	Thường xuyên
12	Tham mưu triển khai thực hiện Đề án phát triển Hợp tác xã nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2026 - 2030	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các Sở, ngành liên quan và UBND cấp xã	Thường xuyên
13	Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc triển khai các chủ trương, kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã của các tổ chức tín dụng là hợp tác xã	Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Khu vực 8	Các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND cấp xã	Thường xuyên

STT	Nội dung/nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
<b>III</b>	<b>Kiểm tra, giám sát, khen thưởng và nhân rộng mô hình KTTT, HTX</b>			
1	Kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo và hướng dẫn triển khai Luật Hợp tác xã, các Chương trình, Kế hoạch, Đề án phát triển KTTT, HTX; tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của các tổ chức KTTT, HTX báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo (gửi qua cơ quan thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo) để hướng dẫn, xử lý, giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về phát triển KTTT, HTX.	Sở Tài chính, các thành viên Ban Chỉ đạo theo địa bàn được phân công phụ trách	Các Sở, ngành liên quan và UBND cấp xã	Thường xuyên
2	Tham mưu UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo tổ chức các Đoàn kiểm tra, giám sát, làm việc về tình hình hoạt động của các tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã.	Sở Nông nghiệp và Môi trường, Liên minh HTX tỉnh	Các thành viên Ban Chỉ đạo, các Sở, ngành liên quan và UBND cấp xã	Quý II, Quý III, Quý IV
3	Kịp thời khen thưởng, tôn vinh và nhân rộng các tổ chức kinh tế tập thể hoạt động hiệu quả, mang lại lợi ích thiết thực cho các thành viên, có đóng góp tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.	Sở Nông nghiệp và Môi trường, Liên minh HTX tỉnh, Sở Nội vụ	Các thành viên Ban Chỉ đạo, các Sở, ngành liên quan và UBND cấp xã	Thường xuyên
<b>IV</b>	<b>Công tác sơ kết, tổng kết kết quả phát triển KTTT, HTX</b>			
1	Tổ chức Hội nghị sơ kết hoạt động KTTT, HTX 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026	Liên minh HTX tỉnh	Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường và các Sở, ngành, cơ quan liên quan	Quý II/2026
2	Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động KTTT, HTX năm 2026 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2027	Liên minh HTX tỉnh	Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường và các Sở, ngành, cơ quan liên quan	Quý IV/2026